presente Representação formulada pelo Banco Bradesco S/A, por preencher os requisitos do art. 288 c/c 279, §1º 
da Resolução n. 04/2002-TCE/AM; 9.2. Julgar Parcialmente Procedente a presente Representação formulada 
pelo Banco Bradesco S/A, tendo em vista que a Representada deixou de repassar o montante de R$119.215,09 

(cento e dezenove mil, duzentos e quinze reais e nove centavos), descumprindo o Termo de Convênio firmado entre 
a Prefeitura Municipal de Beruri e o Banco Bradesco; 9.3. Aplicar Multa à Sra. Maria Lucir Santos de Oliveira, 
responsável à época pela Prefeitura Municipal de Beruri, no valor de R$ 6.827,19 (seis mil, oitocentos e vinte e sete 
reais e dezenove centavos), nos termos do art. 54, V, da Lei n. 2423/96 c/c o art. 308, V, da Resolução n. 04/2002 - 
TCE/AM, em vista da prática de ato que resultou em dano ao erário. Fixa-se o prazo de 30 dias para que a 
responsável recolha o valor da MULTA, na esfera de arrecadação Estadual para o Fundo de Apoio ao Exercício do

[...]

d) Ausência do ato de designação da comissão de 
licitação e fiscal de contrato para os processos de DL. e) Ausência de pareceres técnicos ou jurídicos emitidos sobre 
a licitação – DL e Aditivos. 10.2. Aplicar Multa ao Sr. Julimar Neves Grana no valor de R$ 14.654,39 (quatorze 
mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos) e fixar prazo de 30 dias para que o responsável 

recolha o valor da multa , na esfera Estadual para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - 
FAECE, através de DAR avulso extraído do sítio eletrônico da SEFAZ/AM, sob o código “5508 – Multas aplicadas

[...]

6º, inciso IV, da Lei federal nº 
9.717/1998; e (ii) não elaboração de relatórios detalhados sobre rentabilidade das aplicações, em inobservância do 
art. 3º, inciso V, da Portaria nº 519/2011-MPS; 10.2. Aplicar Multa ao Sr. Ayrton Romero da Silva no valor de R$ 
13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), nos termos do art. 54, inciso VI 
da Lei Orgânica, em razão das graves violações às normas legais e regulamentares, em razão das seguintes 
impropriedades: (i) ausência de política anual de aplicação dos recursos do fundo, bem como não comprovação de